lat cor, cum purgatur ab illicitis desideiiis; exsttl-

D lal caro, cum mundatui*ab illicitis operibus; quia
non est impiis gaudere dicit Dominus (Isa. LVII),
<necest pax ossibus meis a faciepeccatorummeo-

rum (Psal. XXXVII).»

Gaudeamusigilur,fratres, in Domino,quia Domi-

nus prope est. Propinquus sane secundum adven-

lum in carne, juxta quod legitur : « Prope est ut

venial tempus ejus, et dies ejns non elongabilur

(Isa. xiv). » Propinquus secimdum adventum in

meiitem,juxtaquod legitur : « Prope est Dominus

omnibusinvocanlibuseum (Psal. CXLIV).» Piopin-

quus sccundum adventumad mortem, quia «breves

dies hominis sunt, numerus mensiumejus apud le

est. Ilomo natus dc rouliere,'brevi vivens lcinpore,
replctur mitllis miseriis; qui quasi JlosegrediturCS
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conteiilur, etfugit veltilumbra, etnunquam in eo-
dem statu permanet (Job xiv). »Nam « prsecisa
velut a levenlevita mea, dum adhucordirer, succi-
dit me (Isa. xxxvm). » Propinquus secundum ad-
ventum ad judicium ; quia «novissima hora est (J
Joan. n),» et nos sumus <in quos fines saeculorum
devenerunt (I Cor. x). i — «Yigilate ergo, qttia ne-
scilis diem neque horam (Matlh. xxv.) >—<Sicut
enim fulgur exit ab oriente et patet usque in occi-

denlem, ita erit advenfus Filii liominis (Malth.
xxiv). »Quoniam «horaqua non pulatis, Filius ho-

jjjinis veniet (Luc xn). > Sed quoniam gaudendum

A est ex eo, quod Dominus propinquus est nobis ad
mortem, vel ad j'udicium,nunquidnon ex utroque
magis (imendum est quam gaudendum.Timendttm
quidem, sed his qui non diligunt adventum ej'us ;
kisautem,'qui advenlum ejus diligunt, est gauden-
dum. Undedicebat Apostolus: « Cupio dissolvi ct
esse cum Christo (Phil. i). >Etiterum : « Salvato-
rem exspectamus Dominum Jesum Christum, qui
reformabit corpus humilitatis nostrse,configuralum
corpori elaritatis suae (Phil. m). » Quod ipse nobis
et vobls praestare dignetur, qui est super oninia
Deus benediclus in ssscula.

SERMO VII.

IN EADEMDOMINICA(12).

Ego baplizo DOSaqua, mediusaulemvestrumstelit

quemvosnescitis; ipse baplizabitvos Spiritu sanclo

et igne.Hic est qui post mevenlurus est, et ante me

faclus est, quia prior me eral, cujus nonsum dignus

corrigiamcalceamenlorumsolvere(Luc m).
Apostobca sedes quse, disponente Domino, cun-

ctorum fideliummater est et magislra, consuevit

in hae mediana Dominica de adventu, sicut et in

mediana DominicaQuadragesimae,cujusdam novse
Isetitiaenova quaedam insignia demonslrare, non
solura in officioverum etiam in ornatu. Ibi namque
coneinitadinlroilum : Lmtare, Hierusalem, et con-
ventusfacile omnesquidiligiiis eam; hic concinit acT
introitum : Gdudetein Deosemper,ilerumdico, gau-
deie (Phil. iv). Tunc gestat Romanus pontifex au-

reum florem ad similitudinem rosae, nunc autem

gerit infulam el casulam ex auro et gemmis oma-

tam. IHiusfacli ralionem frequenter edidimjis, hu-

jus vero facti intenlionem modo dicemus. Sane

diximus vobis si bene recolilis, qttod quatuor sunt

Redcmptorjs adventus, quos Ecclesia celebrat in

quatuor Dominicis de Adventu, quorum duo valde

delcrrent, el duo valde demulcent. Delerret adven-

tus ad j'udicium et advenlus ad mortem; demulcet

advenlus in carnem et adventus in mentem, quia

prius conturbari et postea consolari; juxta quod"

inquil Psalmista : < Secundum multiludinem dolo-

ram meorum in corde meo; consolationes luaelae-

lificaverunt animam meam (Psal. xcxm). » Idcirco

prius Ecclesia celebrat duos adventus qui terrent,
nt de trislilia nos transferat ad Iselitiarn, el de ti-

Eiore ad amorem.
In prima ergo Dominica ullimus celebratur ad-

venlus, et in ultima primns; secundus in tertia, et

teriius in secunda; quod per evangelia quselegun-
lur in collectiscolligilur evidentcr. Prima namque
Dominiea legilur illud evangelium in quo dicilur :
Erunl signainsole el lunaet stellis, etc. (Luc. xxi);
per quodadventus adj'udiciumdeclaratur. Secunda

B vero Dominicalegitur illud evangeliumin quo dici-
lur : Tu esqui venlurus esan alium exspeclamus?
(Luc vn) per quod designalur adventus ad mortem.
In Dominica vero tertia legilur evangelium in quo
dicitur : Qui post me venturusest antc me factusest,
per quod exprimilur advenlus in carnem. Quarta
vero Dominica legitur evangelium in quo diclum
est: Faclum est verbumDominisuperJoannem Za-
charicefilium in deserlo,per quod innuilur adventus
in mentem. In hac ergo mediana Dominicacelebia-
tur adventus in carnem, de quo prsecipue gaudeie
debemus.propter reeoncilialionemhumani generis.
Hucpertinel illud quodJoannes Baptista prsemitlit:
Ego Baplizo vos aqua, medius autem vestrumstetit

quemvosnescilis; ipsebaptizabit vosSpiritu sancto
" et igne. Adsublimationem humanse naturaepertinet

illudquodJoannesBaplista subjungit: Hicest quipost
meventurus est, et ante me factus est, cujus non
sum dignus corrigiam calceamentorumejus solvere.
ldeoque nos monet Apostolus dicens : «Gaudetein
Dominosemper,»propter reconcilialionem liumani
generis, «ilerum dico; gaudete (Phil. iv),» propter
sublimilatem humansenalurse.

Ait ergo Joannes : Ego baplizovos aqaa, medius
autem veslrum stelit, quemvos nescilis; ipse bapti-
zabil vosin Spiritu sanctoel igni. Duplex igitur ba-

plismus, in aqua videlicetei in igne, sed in aqua
materiali et in igne spirituali. Aqua et igne muu-
datur corpus, uterque baptismus sanctilicatur in

rj spirilu. De illo namque Dominus ait : « Nisi quis
renalus fuerit ex aqua et spiritu,. non intrabit in

regnum coelorum(Joan. m). > Deisto autem Joan-

nes Baptista testatur : Baplizabit vos in Spirilu
sancto et igne. Sicut enim homo.nascitur secuudum
naturam cx femina, sed de viro, quia vir fecundat

feminam ul concipiat; ita secundum gratiam homo

ex aqua nascilur, sed de Spirilu, quia Spiritus

aquamsanctificatutpuriflcet. Nam <quodnatuin est

ex carne caro est, et quod nascitur ex spirilu spi-

(12)Ex edii. card. Maii.
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Titus est [Joan.ui).» Hic ignis est charitas, de qna
Dominusait:«Ignem venimiltere in terram, et quid
volonisi utaccendatur?» (Luc xn.)Per huncigncm

peccata purgantur, j'uxta quod ait Dominus: « Di-

missa sunl ei peccata mnlta quoniam dilexit mul-

tum (Luc. vn). > Charitas enim operil multilu-

dinem peccatorum. Joannes ergo bapizabat in aqua

materiali, quia mundabat carnem exterius; Chri-

stus autem baptizabat ,'m igne spirituali, quia pur-

gabat mentem jnterius. Ille baplizabat exterius

tanquam bomo, isle jbaplizabal interius tanquam
Deus.

Est aulem triplex baptismus,"in aqua et in san-

guineetin lacrymis ; inaqua regenerationis,in lacry-
miscompunctioniset in sanguinepassionis.Deprimo
Dominus ait: «Nisi quis renatus fuerit ex aqua el

Spiritu sancto, non intrabit in regnum coelorum

(Joan. m). >Desecundoait Psalmista : t Lavabopei

singulas noctes lecium meum, lacrjmis meis slra-

lum meum rigabo (Psal. vi). > De teriio testalui

Joannes : «Isti sunt qui venerunl ex Iribulatione,
et laverunt slolas suas m sanguine Agnl(Apocvn).»
Nullus aulem islotum enmndat, nisi per Spiriluin
sanctum igne cliarilaiis fuorit calefaclus.Ram sinc

charitale baptismus in aqtia reputalur figmentum,

baptismus in lacrymis debel reputari lamenlum ,

baplismus in sanguine debet repulari tormenlum.

Cur baplizabat Joannes, si non baptizabat in Spi-
ritu sed in aqua ? Duabus cx causis : priina, ul

prsecursoris ordinem adinipleret, quia sicut prxivit
Chrislum nasceiido et moriendo, ita praecurreret
baplizando et praedicando; secunda, ul per suum

baplismum assuefaceret ad baptismum suscipien-

dum, quia de simili ad simile facile perlransilur.
Katura ignis haec.est, ut non solum sensibilia, sed

eiiam insensibilia calefaciat. Et propter hanc cau-

sam Joanne» baptismum Cbrisli comparat igni,

quia baptismus Chrisli non solum jara credenles

purificat, sed etiam nondtimcrCdenlesemundat.

Per hoc illorum cotifuiiditur error, qui dicunt

quod parvulis baptLsmusnon prodesl. Volenles au-

lem hocper auctoritatemEvangeliicomprobare: Ait,

tiicunt, Christus aposlolis : «Euntes in niundum

universum jiraedicaleEvangelium omni creaturse:

qui erediderit et baptizalus fuerit, salvuserit; qui
vero non crediderit, condemnabitur (ilfarc. xvi). >

Parvulus enim baptizatus, qui non credil, damna-

tar. Praelerca cumpeccatum non possit dimitti nisi

percharilatem; parvulus igiturqui non diligil,non

potest a peccato per baptismum mundari. Porra

« csecisunt lales duces csecoruin(Malih. xv); >non

attendentes quod aliud esl originale peccatumquod

semper sine consensu contrahitur, el alittd actuale

peccatum quod sine consensu nunquam committi-

tur. Hlud ergo quod sine consensu contraliitur,
sine consensuremillitur. lllud autem quod non po-
test sine consensu contrahi, non potest sine con-

sensu remitti. Cumergo parvuli non teneantur nisi

ex originali peecalo, sine omni eonsensupossunt

Aper vim baptismi ab illo peccato mundari. Absit
cniin ulhodie niinoris-sit effieacisebaplismus quam
olim fuit circumcisio! Nam sicut olim de illa lex
ciivina clamabat;« Anima cujus prsepuliicaro cir-
cumcisa non fueril, peribil de populo suo (Gen.
xvn); >ita modo de isto sacramento intonalEvan-

gelium : «Nisi quis renatus fuerit ex aqua el Spi-
rilu sanclo, non introibit in regntimDci(Joan. in).»
Sicutergo per circumcisionis mjslerium olim tam

parvuli quam adulti damnalionis periculum e\iia-

bant, itti modo per sacramentum baplismi tam par-
vuli quam adulti icgni coelormn introilum asse-

quuniur. Auctoritates ergo prsedictsequibus baere-

liei abutuntur, non loquuntur de parvulis, sed so-
lunimodo de adullis; quod patet 6Xeoquod par-
vuli non habent mullitudineinpeccatorum, necpar-
vulis Evangeliumpraedicatur.

Hactenus audistis quod pprtinet ad salvationem

bumani generis, audile modo quod perlinet ad sub-

liinalioneni humanse naturae: Quiposl me, inquit,
venlurusesl, anle tiie faclus est. Ac si diccret: Qui
mihi succedit lempore, praeceditme dignitate, quo-
niam qui de ccelovenil super omnes est. Ex has

loco quidam sumpserunl quidein occasionem er-

randi, dicentes sed menlienles quod Christus est

angelus incarnalus, unus videlicetde magnis seia-

phim, qui secttndum bumanam naturam in tcrra

passus esl propler homincs, et secundumangelicaai
naltiram in aere passus eslproplerangelos; ui, se

£ cundum Apostoluin, lepaiaret ea quae in coeliset

quaein leira suiil, id esl lapsumaiigelieitmel casum

htimantim. Aiunl enim quod tres lanlum siiul ra-

tionabiles nalurse, divina videlicet, angelica et lm-

mana. Si Chrislus aulem non fuit faclus anle Joan-

nem secundumnaturam divlnam,neque secundum

humanam naturam, restat igitur quod Christus

fueiit faclus ante Joannem secundum naluram aa-

gelicam, quoniam in principio temporis fuifcum

raundo crcalus; nam coaevasunt ista liia, videlicet

angelus, mundus et tempus.Eirant omnino non in-

telligcnles Scripturam neque virtulem Dei. Cum

enim angelus non sit immensus, profecto non exi-

slit ubiquc; non igittir in coelo simul et in terra.

Uude is de quo narratur dixil: «Nemo ascenditin

Dcoelumnisi qui de coelodescendit, Filius hominis

qui est in ccelo (Joan. m); >non est anjjelussed

est Deus, qui de se dicit : « Ccelumet terras eg«>

impleo (Jsa. xxm). »Et qui de se dicit ad Palrem;

«Ciarifica me, Pater, apud temetipsum clarilate

quara habui antequam mundus fieret (Joan. xvii).»

.Nam « in prineipio erat Yerbum, et Yerbumerat

apud Deum, et Deus erat Yerbum(Joan. i). J Sicut

ergoVerbumesl faclumcaro, nec lamen simpliciter
eslfactuin ; itaChrisluseslfacms anteJoannem, nec

lamen simpliciter factus, praelalusJoanni; quoniam
adverbium istud ante non designat prsecedenliam

lemporis sedprsecellenliamdignitalis, sicul ipsemet
Joannes exponit: Anieme,inquit, factus esl, quia

prior me eral. Altera enim expositio esl alierius,
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qnod apertiusostenditcum subdidit: Cujusnonsum

dignuscorrigiamcalceamentisolvere.

Quanta sit praecursoris humililas, quantaque
sublimitas Redemptoris, ex hoc loco perpenditur
manifeste. Nam, licet Joannes exislimaretnr tam

magnus, ut putaretur a pluribus esse Christus,

ipse tamen reputat se tam parvulum ut ad solven-

dam corrigiam calceamentorumejus exislimet se

e»se imlignuin.Sed certe «qui se humiliatexaliabi-

lur, et qui se exaltat humiliabitur \Luc xvnij; J
— t Deusenim superbis resislit, bumilibus autem
dat graliam (Jac. iv). >Nam omnis valtis implebi-
lur, et omnismonset collis humiliabilur. t Excel-
sus Dominus et humilia respicit, et alta de longe
cognoscit(Psal. cxxxvn). » Sane sicul tres personse
sunt in una subslantia, videlicet Pater, Verbumet

Spirilussanclus,ita tres substanliaesunl in una per-
sona, videlicetdeilas, corpuset anima,quaemyslice
designanturper pedem, calcearaentum,et caligan».
Nam, sicut calceamentumvelal pedem et caligam;
ita caro velatdeilalemet auiinam. Et sicut pes cal-
ceamenloconjungilur caliga medianle; sie deilas,
anima mediante, conjungilur carni. Mediat.auteni
anima inter divinitalemet carnem non solum per
unionem, \erum eliam per natttram. Nam deitas

eslpenitussimplex, quoniam et caret composilione
parliuin, et caret concrelionepropiietatum. Corpus
aulemest omninocomposituin,quoniamhabel com-

kposilionempartium, et nanet concreiionempropne-

lalum; anima vero partim est siiuplex quia caret

composiiionepartiuro, ut divinitas, et pailim com-

posila quoniam concrelionemproprielalumhabetut

corpus. DehoecalceamenlodicitDomjnus perPsal-
mistam : « In Idumaeamexlendam calceamentum

meum (Psal. LIX),J id est genlibus oslendamin-

carnalionem meam.

Yerumcum in hoc calceamenlodiverssesunt cor-

rigise,1qnoniamin Chrislo diversaesunt Hniones,vi-

delicet unio Deilatis ad aiiimam, unio Deitaiisad

carnem, unio carnis ad aniniani, quid est quod Jo-

annes lanlum unara corrigiam commemoralct non

plures? Salva vero fidei majestatepoiest hocmodo

probabiliter responderi, iquod cum hujus caleca-*
1mentum sil coiptts assumplum, et duse sint coipo-
ris uniones, una videlicet qua corpus conjungilur

animae,efaltera qua corpus conj'ungilurDeitati,ea

lantum est inscrutabilis qusecorpns Deitati conjun-

git in unilale personae ldeoque Joannes ad sol-

vendamunam lantum corrigiam calceamenliasserit

se indignuni. Sed desinamus scrutari scrutinium,
in qtioplurimi defecerunl; quoniam «accedithomo

ad cor altum, et exallabitur Deus (Psal. LMII); >et

invesligator maj'estalisoppriraetur a gloria; suppli-
citer exorantes un-genitum DeiFilium Jesum Chri-

sium, quateniis de merito fidei nos. transferat a>l

proemiumspei, qui cum Patre, etc.

SERMO VIII.

DOMINIC.VPRIMAPOST EPIPHANIAM.

. Die lerlia nuplimfactmsunl in Cana Gatilmm,et
erat ibi mater Jesu. Vocaiusesl aulem el Jesus el

discipuliejus ad nuplias (Joan. n).
« Quiaspirilus est qui vivificat,caro non prodest

quidquam(Joan. vij, >praetermissiscarnalibus nu-

ptiis, de spirilualibus disseramus , ul per ea quae
suni carnaliter facla, ea quaesuht spiritualiler fa-
cienda monslremus.Celebranlurigitur istaenupiise
inler spiriturahominis,et gratiam conditoris.quan-
do videlicetdivina gralia rationali spiiilui conjun-
gitur. Et ne tanquam steriles raaleJicantur a Deo,
filioset iilias ex.se gignunt, id est affecluset actio-

nes,sive desideria saucla et opera j"us(a.De uxore
simul el p ole.Psalmista dicit ad virum et patrem:
« Cxor lua sicut viiis abundans inlateribus domus
tuae. Filii lui sicut novellaeolivarum in circuilu
mensse tuae{Psal. cxxvn). » Has nuptias expertus
fuerat, qui dix.it: t Gralia Dei sum, id quod sum,
et gralia in me vacua non fuil, sed graiia Deisem-

pcr in me manel (I Cor. xv). >Inveniuntur igitur
inter spirilum et gratiam tria bona conjugii, vide-'

licelfides, proles et sacramenlum. Ciiinenim au-
dis : Gratia Dci sum id quod sum, inicllige (idcm,

C quffispectat ad honcstatem.Cum audis, graiia ejus
in mevacua non fuil, intelligeprolem, quaespeclat
ad fecundilalem. Gratia ejus in memanet, intellige
sacramcntum, quod speclat ad infirmitatem. lnler
filiosaulem et filias lanquam iiiter f.alres el sorores
illudnuptiale conviviumcelebratur, quod moraliter

interfratres et filiasD. Job singulisconsueveratce-
lebrari (Job i). Unde nuplioeisloein Cana Galilaese

referuntur fact.e 'fuisse, quoniam ibi fuit vir zelo
charilatis et amore salutis, homo convertitur et

transmigrat ab errore ad charitatem,' ct a vitiis ad

virtules. Cana quoque zelus, et Galilaeatransmigra-
lio inlerprelalur ex Hebraicoin Latinum. Benedi-
cunlur hae nuptiae die terlia factse fuisse, quia
primtis dies exstilit anle legem, secundus sub lege,

. tertiuspost legein. Primus fuit cognitio virtutis in

lege nalurse. secundus in lege Scripturae, lerlius

in lege gratiae.« Lex autem per Moysen dala est,

gratia et veritas per Jesum Christum facta est

(Joan. i). »
- Die ergo lerlia nuplimfacla sunl in Cana Goli-
Imm.El erai mater Jesti ibi. Invitalus esl auiemad

nupiius ipse, et discipuliciws.In lioc loco moralitcr
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diciturserftiodivinus,quoniam t ipseerat in princi-

pio apudDeum,elDeus eratVerbum (Joan.i). t Di-

scijsuli ej'us boncsti mores inlelliguutur, qnoniam
sermo.di\inus lanquam magister instruit et infor-

mat. MaterJ.esuintelligitur fides calholica,de qua
sermo divinusnascitur et procedit. Haesunt perso-

nae,quae nuptiis istis interfuisse leguntur, scilicet

sermo divinus tanquam magisler; honesti mores,

tanquam discipuli; fidescatholica, tanquam mater.

Sponsa quippe pro parte sua vocat ad nuptias vir-

ttttes graluilas, sponsusnalurales affectus.Non so-

luni autem istaepersonse,verumetiamarcliitriclinus

interfuissc narralur. Et in hoc conjugio invenitur

triclinium, id est tres mensae,videlicetanimse na-

turalis vis rationalis, vis irascibilis,visconcupisci-
bilis. Prima, quaediscernit inter bonum, secunda

quaerespuit malum, lertia quseappetitbonum. Ista

namque sunttria munera (Malth. n) qusenalurales

philosophiChristomoraliter obtttlerunt, scilicctau-

rum, quod propter splendoremrationabilitatemsi-

gnal; thtis, quoilpropter honorem signat concupi-
scibililalem; myrrham, qusepropter amaritiidinera

irascibilitalem figurat. In hoc ergo triclinio quasi
architriclinus prsesidetpars rationis superior, quse

proprie synderesisappellalur.
Cum autemvinumin hoc conviviodefecissct,ma-

terJesu dixit ad illum : Vinumnonhabenl.Et itle

respondit: Quidmihin tibi est, mulier?nondumve-

nil hora mea.Yiiitimin hoe loco propter fervorem

signat ebarilalem, de qua sponsa dicit in Canticis:

< Introduxit me in cellam viiiariam, et ordinavit

in me charitatem(Cunt.n). t Vinumlllum abundat

in principio nuptiartim,quia charitas in initio con-

versionis fervescit. Sed interduni deficit istud \i-

sium, quia charilas aliquando frigescil,quod non-

nunquam contingit ex dispensatione divina, ut vi-

cissitudo venienliset recedentisspiritus ostendalur,

qui, t ttbi vult spirat, et vocemej"usaudis, et ne-

seis unde venit, aul quo vadit (Joun. III). » Sive

Quia tsepliesin die caditvir justus, et fortior resur-

git (Prov. xxiv). » Unde permisit Dominus cadere

Petrum, ul fortior resurgeret, et negalionem ler-

nani confessionepurgaret (Matth. xxvi).

Deficienlevino,dicit maler Jesu ad eum: Vinum

non habent. Quia cum charitas lefrigescit, ct lidcs

suggerit el suadel, ut sermo divinus instruendo ct

exhorlandocharilatemaccendat

El dicit ei Jesus: Quid tibi et milii est mulier?

nondumvenithora mea. Verbumistud non ex indi-

gnalione, sed ex discrelioneprocedit. Ac si dicere-

tur manifestius: Sustineri debetad lemptis, ut pro-

pter causas prsedictascharilas remissatepesceret,

quatcnus cum tempus advcnit opportunum, forlius

acceriatttr. Nam mala aure in Iectis aureis verbum

prelatum m tempore suo.

Dixit crgomaler Jesu minislris : Quidquiddixeril

vobis,facile. Quia fidcsjubet, ut fiat quidquid jus-
seril sermo divinus.

Efattt aute-niibi lapideccsex hydiiw positm^ecun--

Adum purificalionemJudmorum, capientessingulm
tnelrelasbinasvellernas. Sex hydrisesunt sex opera
quae Dominusin jndicio commendabit: t Esurivi,
et dedislismihi manducare; silivi, et dedistis mihi

bibere; hospes eram, et collegistis me; nudus

eram, et cooperuistisme; inttrmus eram, et vi-
silaslis me; in carcere eram, et venistis ad me

(Malth. TXV).t Dicunlur autemhydriselapidesenon
propter duriliam, cum opera misericordiaenon sint

dura, sed propter firraitalem,cum misericordia sit,

origine periculum(sic)impugnabilesacr3mentum,
dieenteSciiplura,quod ipsa «supersctttumpolentis
etlanceamadversusNinivempugnabil(Eccli.x\ix). t
Pertinet enim ad illos "lapides,de quibus dicitApo-
stolus : t Alius supersedificatargentum, aurum et"
lapides pretiosos (J Cor. nfj.» Undebene sex hy-
diiaepropter purificationemJudaeorumdicunlur ibi
fuissepositae;quia purificatioinlelligitursalisfactio
confidenlium.NamJudseiconfldentesinterpretantur,
et adconfideutesper sex operamisericordiae.salisfa-
ciendsepeccatis(sic).Capiuntatitemistsesexhydriae
singulse melretas binas vel ternas; quoniam sex

opera misericordise,quaedamduas, et quaedamtres
distinclionesadmittunt. Triplexest enim eibus aut

polus, materialis, sacramentaliset doclrinalis. De
materiali dicll Apostolus: t Si esurierit inimicus

tuus, ciba illum; et si sit.it,potum da illi (Prov.
xxv; Rom. xn).» De sacramentali Veritas ait :
<Caro meavere est cibus, et sanguismeus vere est

C potus (Joan. vi).» De doctrinali Sapiens protesta-
lur: t Cibavil illum pane vitae, et intelleetus, et

aqua sapientisesalularis potavitillum (Eccle.xv).»
Itaquefribus modis pascere debemus esurientem,
eisdem tribus modis sitientempolare, videlicelali-
menlonaturse,sacramento'Eucharistiae,documento

Scriplurae. Duplex est autem infirmitas, scilieet
cordis et corporis. Unaquidempoena,altera culpa.
Deprima DominUsait: «Infirmitas haecnonest ad
mortem (Joan. xi);» de secunda dicit Aposlolus:
<Ideoinler vos multi infirmiet imbecilles,el dor-
miiiiit multi (J Cor. xi). » Infirmum ergo corpore
visilamus,cum enm corripimus in spiritu lenitatis.
Similiter duobus modis debemns inearceiatum

adire; quia duplex est carcer, tinus corporis, et
D alter cordis. Decarcere corporis Evangelistalesta-

lnr, quod Herodes vinxit Joannem, et posuit in
carcerem (Marc.vi). De carcere cordisdicit Psal-
misla : « Educ de carcere anircam meam (Psal.
CXLI).» Similes dislinctiones invenire poterilis in

Scripturis super liospitalitateae nuditate. flydrise
capiunt metretas binas vel ternas, Hydria vero

implelur aqua, cum misericordiaconsummatur, ut
cum datur esurienti cibus, sitienti potus, aut nudo
vestitus. De hac aqua secundura effectuni dicit

Sciiplura : «Sicut aqua exstinguit ignem, ila elee-

mosyna exstinguit peccata (Eccle. m). > Propter
quod Dominus ait: «Date eleemosynam,et ecce

omnia munda sunt vobis (Luc. xi). »Hydria vero

usque ad sumnium impletur, cum opus miserieor»
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dire ad perfectionemperducllnr. Certecum miseri-

cordia sine charilale largitur, refrigeraf quiden

PCfipientem,sed non facit [al. saliai] donanlem. Ei

iilpotune est aqua solummod6,cl non vinum ; quo-
niam, ut inquil Aposlolus, «si distribtieio omnei

f.icultalesmeas in cibos pauperum, eharilalem au-

tem non habeam, nihil mihi prodest (J Cor. xm).i
Sed cum misericordia exhibetur ex cbarilale, tunt

aqua fitvinum, quoniam exhibitio niisericordioefii

operaliocharilal'S, et quseprius fuitrigida, func fii

calida; quseprius fuit tepida, tunc fit sapida; qua

prius fuit pallida, tunc lit fulgida, sic moralitei

aqua fil vinum. Corpus quod cst in se naturalitei

pium, fit ex charitate meritoilum, non tam roerce-

dis seternae quam relributionis a^ternse.Ministr

ergo qui bydrias implent aqua, liberalitas et hila-

rilas, quae opera misericordiaeadministrant. Dc

quibus ait Apostolus: « Unusquisque prout desli-

navit iu corde suo, non ex trislilia aut necessitate.
«Hilarem dalorem diligit Deus (II Cor. ix). » Et

iterum :« Quiprseest in sollicitudine,qui miseretur
in hilarilate (Rom.xn). » Alius autem dicit: <Non

differasbene facere, quia spes quaediffertur, affli-

git animam(Prou. xm).» Et ilerum : «Cor inopis
ne afflixeris, el ne prolrahas dalum angusiianli
(Eccle.iv). >Eis crgo dicit Jesus : Impleie hydiias

aqua.
Et euni implevissent eas, adjecit : Haurile nunc,

et fertearcliilriclino.Ulaulemguslavitarchitriclinus

aquam vinum faclum,nesciebatunde esset,minislri

auiem sciebanl, qui hauseranl aquam, vocal spon-
sum archilriclinus,et dicil ei : Omnis homo primo
vinumbonum ponit, ctc. Tunc fit quodflictum est.

Minislri jubentur haurire et ferrc arcliitriciino, ut

rationabiliter fervoremcbaiitatis approbetet com-

mendel; quia charitas rationalis nnnime per se

comprehenditunde sil charitas, quam Deus in ho-

fnine solus operatur; quia charitas non est ex
libero arbitrio, siculdicit naturalis philosophiis,sed
ex beo tantuni, sicut fidelis calholicus profitelur.
Et ob hoc arcbitriclinus tanquam minus intelligens
gratiae sacramenluni, inqnit ad sponsum : Omnis

homo primo bonumvinum ponit, In primo melius

vinum debetponere in (ine(sic); quoniam «quiper-
severaverit usque ad finem,hic salvus erit (Mailh.
\), i quamvishoc specialiler possit referri ad haere-

ticos et hypocritas, qui sanara doctrinam el bona

opera exhibent a principio, el cum homines ine-

briali fuerint, id est per ipsos illecti, lunc id quod
deterius est virus erroris et malitise ferm-mlum

apponunl. Animalisigilur homo sic faciat. Tu vero

qtii spiritualis evistis, servastivinumbonum usque
adhnc, id est charitalis fervorem cuslodisti; quia
debito cbaritatis quanto pltis solvitur, lanto magis
debe"lur.JJocigitur iniliumsignorumqumfecitJesus

in Cana Galilmm,quoniam inter opera gratias pri-
nmin obtinet locum conversio peccatoris, et lunc
de aqua fit vinum, qttia de peccatoie fil juslus

A quasi de frigido calidus, dc insipido sspions, de

pallido rubens. Sciendumest quod in his nupliis
sponsus esl Spiritus sanclus, sponsa, gratia. Jesus,
sermo divinus, et discipuli ej'us mores honesti;
mater Jesu, lides catholica; architriclinus qui prse-
sidet in iriclinio, rationalis quae prsceminet inter
virlules animi naiurales. Cana Galilaeseconversio

peecaloris; et dies tertia, teniptis gralhr; aqua,
misericordia; vinum, charitas. Deficitenim vinum,
cum charitas refrigescit (Maith. xxiv). Sex hydriae
sunt sex opera, quse Christus in judicio commen-

dabit, qu.e dicuntur lapideaenon propfer duritiam

inflpxibilem,sed propier inexpugnabilem firmita-

lem. Capiunt ergo singulae hydriaemelrelas binas

vel ternas; quoniam singula opera duas vel ires
" dtstinclioiies admittunt. Ministri namque sunt libe-

ralilas et hilaritas, quse opera misericordiseadmi-
nistrant. Aqua fit vinum, cum effectusmiseiicordiae
charitatis informalur affeclu. Architriclinus autem

approbat vinum, quando ratio charitaiem commen-
dal. Verumlamcn unde sil, nescit; qtiia lationalis

per se originalem causam vcrse charitatis ignorat,
quanlum ministri qui hauserunt, quia per Iiaustuin

graliaeinlelligunt veritatem.
Animalis autem , id est hoereticusvel hypocr;ta,

primum bonum vinum portat, id est sanam doetii-

nam vel honestam exhibet vitam, ul cum inebriaii

fuerinl homines ad faciendum illis illecti, ratio ia

quod delerius est virus erroris vel malitiaefermen-

P lum, apponat. JIoc est igiiur inilium signorurn

quodfacil Jesus in CunnGalilmm, quando justificat

impium, convertit iniqnum et revocat peccaiorpm.
El proptcrea ciedunt in eum discipuli e]its. Ad has

nuplias celebrandas bodiernam stationem apud
sanctum Sphitum salubriter instituimus, in quo

tanquam in Cana Galilae.p,in loco scilicet ubi zelus

transmigrandi de vitiis cst ad virtutes , posit.e snnt

sex hydriDe,id esl instiluia sunl sex opera nrUe-

ricordiae, quae sunt : pascere esurientem, polare
sitientem, colligere hospitem, vestire nudum, vi-

sitare infirmum, adire incarceratum. Et cst ibi

roater Jesu , quoniam ibi memoria glorlosissimse
matris Cbristi recolitur, in cujus honore ipsa pj,t

Ecelesia dedicata. Invilatur aulem-et filius ej'us
D Jesus cum discipulis suis ad has nuptiassalulares,

quoniam effigiesJesu Chrisii a ministris Ecclesije

ad liunc locum hodievenerabililer deportattir, ut

ej'usgloria fidelibuspopulis, qui conveniuntad has

nuplias pietatis et misericordi.c celebrandasdesi-

derabililcr, demirarelur. Ne quis ergo famelicus ab

his nupliis reveitatur, universi qui hac in tenla-

tioiic conveiiitiiit,ul de cseteroliberalius et lnlariiis

se exliibiierint saltibriler celebrare, de injtinctis

poeiiitcnliis unus remittalur annus ad amplioiem
oblincndamindulgentiampcccatorum, ut sicaquam
convertat in vintnn sponsus Clnistus, qni esl be-

nediclubin srcculasacculoium.Ainen.
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SERMO IX-

DOMINICAIN SEPTUAGESLMA.

De gravi jugo super fidos Adam, in ingressu, progressu et egressu; et de occupatione
honesla et utili. •

Occupaiiomagna creata est ommbushominwus,
'et jugum grave super filiosAdam, a die exitus de
ventrematris eorum, usque in diem sepulluim in
mutretn omnium(Eccli. \L ).

Mater omnium hominum terra est, et eadem
terra esl omnium hominum sepultura. Propterea
quoJ Job dicebat : <Nudus egressus sum de utero
malris meae,nudus revertar illuc (Job 1). >In ver-
bis atitem proposilis circa statum humanaecondi-
lionis tria prsecipneconsideraredebemus : ingres-
siim, progressum , et egressum. De progressuprse-
mittitur : Occupaliomagnacreata est omnibushomi-

uibus; de ingressu subjungilur : A die exilus de
venlrematris corum; de egressu concluditur : Usque
in dieinsepullurmin matrem omnium.Circa quem-
libet vero slatum considerare debemus quod inter-

ponilur : Etjugum gruve super fdios Adam. Grave
quidem est in ingressu, gravius est in progressu ,
gravissimum in egressu. Meriloergo flebat et dice-
bat prophela : <Quare de vulva matiis egressus
sum, ut viderem laborem el dolorem, et consume-
renturinconfusione dies mei?> (Jer. xx.) Formatus
est enim homo de terra, conceptus in culpa, natus
ad pcenam. Agit prava, quaenon licent; turpia,
quae non decenl; vana, quae non expediunt; fiet
cibus ignis, esca vermis, massa putredinis. Ecce

quam gravejugum crealum est super filios Adam,
a die exitus de venlrematris eorum, usque in diem

scpullurmin matremomniuin.Exponamid planius,
edisseram id, plenius, ostendens de quo factns est
homo, quid faciat homo, quid fulurus sit homo.
Formatus homo de pulvere, de lulo, de cinere :

quodque vilius est, de spureissimo semine conce-
plus, inpruritu carnis , in fervore Iibidinis,in fe-
lore luxuriae: quodque deterius est, in labe pec-
cali : nalus ad laborem, limorem ct dolorem,
quodque miserius esl, ad mortem. Agit prava, qui-
bus offer.uitDeum, offendit proximum, offendit
se ips>rn.Agit turpia, quibus polluit famam, polluit

per„onam, polluit conscicnliam. Agit vana, quibus

negligil seria, quihus negligitutilia, negligit ne-
cessaria. Fiet cibus ignis, qui semper uritel ardet

inexslingiiibilis; esca verrais, qui semper rodit et
comeditimmorfalis; massa putredinis, qusesempcr
fetet el sordet horribilis. Si mihi non ereditis, Scri-

pluraecredatis. <Formavil, inquit, DominusDcus
liominemde linio lerrse (G'e«,m). » Propler quod
ipse dicil ad Deum-: «Memento,quseso,quod sicut
«uturn fecerisme, et in pulvcem reduces tne. >

, A Et Deus inquil ad ipsum : « Cinises, et in cine-
rem reverteris. > — « Comparatus sum, inquit,
Juto,et assimilatus sum favillaeet cineri (Job xxx).»
Audislis enim de quo formatus est homo, sed
audite de quo conceplus. <Quis, inquil, polest fa-

cere mundum de imraundoconcepturasemine?>
« Ecce in iniquitatibus conceptus sum, et in de-
lictis peperitme mater mea (Psal. L). >Nemomun-

dus a sorde peecati, nec mfaus unius diei, qui na-
tus est superterram.Audile ergo ad quid nalus est
liomo. <Avis, inquit, nasciturad volalum,et hama
nalus est ad lahorem (Job v). >

<Cunclidiesejus laboribuselserumnispleni sunt:
nec requicscil pei- noclein mens ejus. Homo natus
de muliere, brevi vivens lempore, repletur multis

**miseriis. Qui quasi flos egreditur et conleritur, ec

fugit velut umbra, el nunquam in eodem statu

permanet (Jo6 xiv.) > Talis ergo factus cst horno.
Sed audite quod faeiat homo : < Gloriantur, in-

quit, cum malefecerint, et exsultant in rebus pes-
simis (Prov. n). >Propterea tradidit illosDeus <in

reprobum sensum, ut faciant ea qusenon conve-

niant, » non expediunl, « repletos omni iniquitatc,
malitia, fornicatioue, avaritia, nequilia, rseterisque
vitiis efpeccatis (Rom.ir), > qusePaulus enumera'
ad Romanos. « Videns ilaque Deus quod multa
malilia hominum esset in terra, el cuncla eogita-
lio cordis intenla esset ad malum omnf tempore,
poenituit eum quod hominem fecisset in terra, ta-

Q clusque dolore cordis intrinsecus : Delebo, inquil,
Iiominemquem creavi (Gen.vi). > Ecce quid feeit
homo.

Sed audite quid fiat: t Exibit, inquit, spiritus
cj'us, et reveilelur in terram suam : in illa die pe-
ribunt omnes cogitationeseorum (Pal. CXLV.)»—
« Auferesspiritum eorum et deficient, el in pulve-
rem suum revertentur (Psal. cm). > —« Qui
quasi pulredo consumendusest, et quasi veslimen-
tum quod comedilura linea (Job xm). »— <Homo

putredo, filius hominis vermis (Jobxxv),» vindicla
carnis irapii, vermis et ignis. t Yermis, inquit,
eorum non morielur et iguis eorum non exstingue-
tur (Isa. LWI).>Et < dabit Dominus Deus ignem
et vermes in carnes eorum, ul urantur et senliaut

D usque in sempiternum (Judic. xvi). > Vere ergo
occupaliomagna creata est omnibushominibus, et

jugum gruvesuperfilios Adam. Beati taroenqui oc-

cupaiilur in bonis , quia de bonis transibunt ad

opiima. Miserivero qui occupantor in malis, quia.
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de malis transibunt ad pessima. Beati quoque qui

jugum Christi portant, quod esl grave in principio,
sed semper in fine suave. Miseri vero qui j'ugum
diaboli portant, quod suave est in principio, sed

in fine semper est grave. Hanc autem humanae

conditionis fniseriam considerat et deplorat Eccle-
sia , gemens et laerymans ad introitum , cum pro-

plieta lugcns et recolens lapsum humanum : < Cir-

cumdederunt me , inquit, gemitus morlis, dolores

inferni circumdederunt me (Psal. cxiv). >Ne vero

praenimiodolore desperet, slatim in graduali mise-

ricordiamcommemoratConditoris:<Audilor.inquit,
iu opportunitatibus, in tribulatione sperent in te qui
noverunt nomen tuum ; quoniam non dercliquisti
quaerenles.te,Domine (Psal. ix). »
'
Occupationemaulem honestam et utilem Domi-

nus indicat in Evangelio, conducens in vineara

operarios, ut reddat illis mercedem ( Mntth. xx);

A et Apostoltis inhonestam et inutilem occupalionera
in epistola edocet evitare : <Neseilis, inquil, quod
hi qtti in stadio currunt, omnes quidem currunt,
sed unus accipit bravium : Sic currite, ut compre-
liendalis. Ego autem sic curro, non quasi in incer-
tura ; sic pugno, non quasi aerem verberans, > etc.

(J Cor. ix.) Inter jugum et jugum Propheta di-

stinguit in tractu : « Deprofundis clamavi ad te,
Domine,Domine, exaudi vocem meam. Si iniqui-
tales observaveris, Domine,Domine, quis susline-
bit? > (Psul. cxxix.) Ecce jugum diaboli grave, do

quo dicitur per prophelam: «Computruit jugum a
facie olei, >unde mox suhditur: <Quia apud te

propilialio est, et propter legem luam sustinui tc,
Domine (Jsa. %).> Ecce juguin Chrisli suave, de

R quo Veritas inquit: <Jugum meum suave est, et

onus meumleve (Malth. xi). >

SERMO X.

1N EADEMDOMINICA.

Simile est regnum cmlorumhomini paliifamilias,
qui exiens primo mane conduxit operarios in vi-
neam suam (Mallh. xx).

Haecparabola , fratres charissimi, estplena non

terrore, sed pietate; non desperalione, sed confi-

dentia; non amaritudine, sed dulcore; non ira, sed

gratia; nou odio , sed amore. Quia licet multi sint

vocali, pauci vero elecli, fuerunt tamen novissimi

primi. Ne quis ergo desperet, quiadiu \nultumque
peccavit, misericors Deus, quia neminem vult pe-
rire de omni aetate, alios ad sui cultum adducit vo-
cans ad vineam quosdara in pueritia , quosdam in

adoleseenlia, quosdam in juventute, quosdam in
senectute, quosdam in senio, quibus in communi

pro merilo lemporali reddet praemium sempiter-
nura.Ut autem eflieacius revocet peccalores a vitiis
ad virlutes, saepe tardius venientes remunerat

-
scque.Ut cum, illi qui converluntur in senectute
vel in senio, prius vocanlur ad gloriam, quam hi
qui in pueritia convcrtunlur. Qui quoniam seqtie
diligunt, aequemerentur elsi minus Iaborant; quo-
niam vis merendi non penes laborem, sed penes
eharilatem existit. Paterfamilias in hoc loco intel-
lifilur Deus Pater; vinea, Ecelesia; operarii,j'usti.
Conventiofacla operariis ex denario diurno , pro-
missio facta juslis de praemiosempiterno. Quinque
horae, quinque aelates intelligunlur : mane pueri-
tia, tertia adolescentia, sexta j'uventus, nona sene-
ctus, undecimasenium, el ila sero est finis vitse.
Foruin autem est sseculum; otiosi, desides; pondus
et aestus,labor et solliciludo; procurator vinese,
homo Christus Jesus.

Congruevero per has horas diei aelateshominis

distinguunlur. Sic sol primo mane usque ad ter-
tiam horam tepet, a lerlia usque ad sextam calet,
a sexta usque ad novam fervet, et ex tunc calor

_ remittitur a nona usque ad undecimam, et ab un-
decima usque sero, donec soi faciat occasum : ita
calor naturalis in pueritia tepct, in adolescentia

calet, in j'uvenluiefervet, et extunc remiltilur us-

que in senectutem et senium, donec homo vergit
in mortem. Est ergo paterfamilias, Deus Pater
universse conditor crealurae, qui creaturas su.is

disponit, el regit in domo. Hie primo mane exiit
conducere operaiios in vineam suam cuin in prima
setate puero gratisesuserorera infundit, et in Ec-
clesia sua fideliler operatur. Yineanamque Domini

Sabaoth domus Israel est, in hac vinea vitis est

Christus, et paimites sunt fidcles. < Sicul aulem

palmes non potest faceie fructum a semetipso, iiisi
manserit in vite, sic nec fideles, nisi in Chrisio

D manserint. Qui vero manet in eo, hic ferl fructum

multum, quia sine ipso nihil potest facere. Si qu'.s
autem in ipsonon manet, miltetur foias sicui pal-
mes, et arescet, et colligenteum, el in ignem mil-
tent et ardet (Joan. xv). >

Egressus aulem circa twram teriiam, vidil alios

slantes in foro oliosos, eldicit illis : Ile el vosin vi-
neam meam,el quodjuslum fuerit, dabo votns.Deus

quippe fidelibus suis non solum quod j'ustum est,
reddet, verum eliam supra quam justum esl, do-

nat; quia « non sunt condignse passiones hujus
lemporis ad futuram gloriam quae revelabifur i«
nobis (Rom.vm). » Semper eum remunerat supra
meritum, et citra merita punit. De primis aulem
non dicilur quod fuerint oliosi, quoniam ante pue-
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ritia non est lempus merendi, unde nilni infanti ad A
meritum imputatur. Sed de cnelerisdicitur, quod
sleterint oliosi, quoniam 111caelerissetatibusnegli
eentia imputatur ad culpam. Otiositas enim est
inimica virlutibus, sed vitiis ainica. Unde David,
qui seraper fuil viclor in bello , tandem est victus
in olio, adullerium pariter et homicidiumperpe-
trando. Quia vero damnabilior est otiosilas in de-

crepito quam in ceteris, cum ille sitamplius moili
viciuus, idcirco in uudeeima Iiora sub quadam
exaggeralionesubj'ungitur : Quid hic slatis lota die
oliosi? Quia nemo nos conduxit. Certe nenio venil
ad Filium , nisi Pater traxerit illum ; quia non est
volentis neque currentis, sed Dei miserentis. Sed
nec est de lalibus desperandum, quoniam dicit
illis : Ite el vosin vineammeam. Nam « quacunque "

hora peccator conversus fuerit, el ingemuerit,
omnium iniquilalum ejus non recordabor (Ezech.
XVIH).>Et alibi dicit: «Quiasive iu prima, vel in

secunda, vel in teriia vigilia venerit, et ita invene-
iit, beati siint servi illi (Luc. xn). >

Cumaulemserofuciuinesset,dixit Dominusvinem

procuralori suo. Sero est finis \ilae; procurator vi-

neae,homo Christus Jesus, cui Deus Pater Eccle-
siam procuiandam commisit. Ei ergo Dominus
ail : Vocaoperarios, el redde illis mercedemsuam,
quia Pater oiune judicium dedit Filio ( Joan. v ),

qui reddet unicuique post morleni juxla opera sua,

incipiens a novissimousquead primos. Vocareope-
rarios ad mercedem, esl accipere justos ad re- Q
quiem. Tarde siquidemvenit, et parum laboravit
lalro pendens in cruce, cito tamen et multum ac-

cepit. Qui cnm dixil : « Memento mei, Domine,
dum veneris in regnuni tuum, » siatiui audivit:

j<Hodie eris mecum in paradiso (J-MC.xxm ).»
Quiavero his, quaefrequentius fiunl, simililudines

adaplantur, idcirco dicitur, ut a novissimisusque
ad primos lncipiat; quoniain cum coiivertuntur ad
Dominum adolescenteset senes, veljuvenes et de-

crepiti, prius aduiitluntur ad prsemiiim senes,

quam vcl decrepili vel j'uvenes, quia secundum
ctirsum naluraecitius moriuntur isti quain illi.

j Cum ergo venissent, qui circa horamundecimam

veneranl, accsperuntsingulos denarios. Sane dena-

iius, qui valel decem nummos usuales, inlelligilur *

in boc loco praemiumsempilerntim , qui redditttr

pro legis Decalogolemporaliter observato.Vel quia
denarius profert imaginem regis , idcircogloriam
sempileinam denaiiocomparat,in qua rcgem suum
isti videbunt, non jam per speculumIn senigmate,
sed facie ad faciein sicuii est (J Cor. xm), cum si-
miles ei eriraus in ipsius imagine traiisformati

(IJoan. m),quia «fulgebuntjusti sicul sol in reguo
Patris eorum (Matlh. \m). >Jtixla quod ait Apo-
stolus : <Sahatorem exspeclamusDominumJesum
Chrislum qui reformabit corpns liumililatis nostrse

conliguiattim corpori charitalis SU33(Phil. m). *
Venientesaulem et primi, aibitrali sunt, quod

plus essentaccepturi.Accepeiuntautem et sinf/ulos

i. ipsi denarios. Et accipienlesmurmurarunl adversus

patrem familias, dicentes: Hi novissimiuna hora

fecerunt,et pares illos nobis fecisli, qui porlavintns
pondus diei el mslus.Pondus laboris et aestuscar-
nis prsecipue el principaliter porlant adolescentes
et juvenes, pondus diei et aeslus poitant, qui
gra\anlur el uruntur in hac vita pro Deo, sicul
Apostolus, qui dicebat: « Quis infirmatur, et ego
nou infirraor?quisscandalizatur,etegonon uror?»
(II Cor. n.) Qui vero non laborat in Ecclesia
secundum voluntatis divinse, sed potius evangeli-
zaiur in saeculosecundum desiderium camis, hic
non est operarius In vinea, sed oliosus in foro.
Solent autem in hoc loco multaefieri quseslioues:
quomodoverum sit, quod accipientes murmura-

B rent adversus palrem farailias , cum accipientes
denarium intelligunlurbeati, qui accipiunl requiem
pro labore, a quibus est omnismurmuratioreiegala,
maxinie contra Deum, cujus laudibus incessanter
insistunl. Juxla quodlegitur : «Beati qui babitant
iiiclomo tua, Domine, in sseculasaeculoiumlauda-
bunt le (Psul. L\XXIH).JSed neque tales movenlur
in\idia conlra proxiinos. Et quomodo arbilrati
sunt, quod plus essent accepturi, cum nullus fal-
laturin prima (an Palria?), quia beatusest ille, cui
omniaoptata succedunt. Piselerea quomodopolest
esse, quod oculus alicujus beati sit nequam,cum in
prima nulla sit pravitas , sed perfeciissima recli-
tudo? Cum et Apostolus: « Unusquisque merce
dem accipiet secundum suum Iaborem (Rom.n). »
Quomodonon amplius recipiet, qui amplius labo-
rabil ?Scriptum est eniin:« ReddelDeusmercedem
laborum sanclorum stiorum.» Ab bis autem quae-
slionum angusliis facile liberalur, qui diversos

modosloquendinovitdislinguere in Scripturis. Hic
sane locus per hypotbesin intelligitur, ac si aper-
lius dicerelur : Ponalur quod accipientes vellent
murmurare ad\ersus patrem familias dicentes :
Hi novissimiuna hora fecerunt, et pares illas nobis
fecisti, qui portavimuspondus d'<eiel mslus; certe
pater familias sic posset eorum murniur j'usle
ooniprimere: Amice,non faciotibi injuiiam : nonne
ex dcnario conveuitccum? Tolle quod luum esl, et
vade. Quasi diceiet : Accipeprsemium,ef ascende

D praemialus 3d coeluin, quia non liabebis contra
me juslam materiain murmurandi, cum debitam
libi mercedem exsolvam.

Voloautem huic novissimodaie sicut el Hbi.An-
non licet mihi facere quod volo? an oculus tuus

nequamest, quia egobonussum? Quasidicat: Non-
ne licet mihi de bonitatesupplere huic, quod minus
ei competit ex labore?Tn eo naraqtie quod duobus

impariter laboranfibus, sed pariter diligentibus,
pai piaemiumelargilur,evidenlius sanclitatis qiiaiu
sequilatis circa unum effectuselucet. Ex eoautem

quod plurinii niurmurarunt, moialiter instruit,

quod cum multitudodelinquil, non est inchoanda
coricctio simul ab omnibus, sed divisimab uno,
licet sit impossibilequod accipieus dcuarium le-
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munerationis seternaemurmuraret contra Domi-

num, aut quod ejus oculus sil nequam.Sieut autem

in legilima facullate seponilur irapossibile gratia

disponendi.sicut ct in hocloco impossibileponitur

per similem causam, ut verum ostendatur, quo-
modo juste valeat responderi. Patet itaque quod
sic erunt novissimiprimi, el primi novissimi,unde

nullus omnino desperet sive de diulurnilate pec-
cati lanquam non possit consueiudo mulari; quia
Deus non solum pueros, adolescentes, juvenes, ve-
rum eliam senes et decrepitos vocat ad poeni-
lentiam ut converlanlur et resipiscant; sive pro

magnitudine peccalorum, lanquam non possit im-

pius dignesatisfacere de peccatis, quia Deus etiam

parum latoranles multum remunerat. Nee illud
deterreat ultra modum, quod mulii sunt vocati,
paucivero electi, quoniam in hae paucitale magna
est multiludo ; quia lot salvandi sunt ex homini-

liiis, quol fuerunt angeli. Juxta quod legitur :

< Constiluistiterminos gentium secundum nume-
rum angelorumDei. »-Seddicunlur pauci respectu

malorum, quia « slultorum infinitus est numerus

A (Eccte. i), et perversi diflicilecorrigunlur. »Licet
autem ex eo quod est prsemittitur, quia sic erunt

priini novissimi et novhsimi primi. Protiuus vide-
tur inferri quod multi sunt vocati de quibus dici-
lur: Vocaoperarios, el redde illis mercedemsuam.
Inde electi, de quibus subjungilur, quod accipien-
tes denarium cceleslisbeatiludinis, non possunt in-

lelligi nisi beati, qni nnhersalilcr sunt electi. Ad
illam perfeclara senteiiliara baec conclusio debet

inferri, qua dicitur : Quod in omnem terram evan-

gelicaepraedicationissonus exivit (Psal. xvm), sed
non oinnes Christi Evangelio credunt. Qui vero non

credit, jam judicatus est; unde cum plures sunt
incredtili quam fideles, absque dubio multi sunt

vocati,pauci electi, cum et de fidelibusmulti dam-

nentur, bi scilicet, qui fidem operibus abnegant;
quia « melius est viam veiitatis non agnoscere,
quara posl agnilionem relroire (JJ Petr. n). > Ab
istorum ergo numero nos excipial dispensator vi-
neseJesus Christus, qui cum Patre et sanclo Spi-
rilu vivit ct regnat Deus in ssecula saeculorum.
Amen.

SERMO XI.

IN DIE CINERUMSEU CAPITE JEJUJSil.

Dejejunii dignitatc, et utilitale : triplici solemnijejunio, videlicet quatuor temporum, qua-
dragesimw, et Tigiliarum; de modo jejunii, oralionis unguento , et eleemosynarum largi-

Tu cumjejunaveris, unge caput luum, et faciem
tuam lava (Matth. vi).

Dignitas jejunii mullipliciter commendatur : a

loco, lempore, ab auclore. Fuit enira jejunium
prseceptuma Deo,praeceptumAdse, prseceptum in

principio, praeceplumin paradiso : <De ligno scien-
liseboni et mali ne comedas : quacunque die co-

mederis, morte morieris (Gen.n). >Primum ergo

praeceplum, quod Deus intulit homini, de ciborum
exslitit abstinentia. Quod donec ipse custodivil ,
fldeliler perstitil. Ubi vero transgressus est, mor-
taliter corruit. Unde per ejus conlrarium intelligi

polesl, quam bonuni sil jejunium. Omuis enim

anima,qusecunquese non humiliaverit in ipsojeju-
nii die.exterminabiturdepopulosuo (Levit.xxn).

Utilitas ergo jejunii multiplicius assignatur. Le-
gifur enim jejuuium valuisse ad irani Dei jdacan-
damet veniamimpetrandam : ad poenamvitandam,
et liequiliamexsfnpandam ; ad munditiam j-elineii-
dam, el ignoranliam repellendam; ad \icloriain

t consequcnilamel gratiam oblinendaui. Valet ergo
jejunium ad iram plaeandam, secundum quod Da-
niel oravit Dominum in jejuniis, panem desidera-
bilem nou comedens, carnesque et vinum*non
irastans : <A\erlatur , inauil, obsecro, ira liia a

C civilale tua Hierusalem, et a monte sanclo tuo.

Placare, Domine,attende et fac, ne moreris. Adbuc

ipso loquente, ecce vir Gabriel teligil eum in hora
sacrificiivesperlini. et nunliavil preees pjus exau-
ditas a Domino(Dan. i\). >

Yalet etiarn ad veniam impetrandam, secundum

quod ad prsedicationemprophetseviri Ninivilseprse-
dicaveiunt jejunium : «Homines et jumenta, boves
et oves, ct pecora non gustaverunl quidquam aut
biberunt. Et viditDeus opera corum, quia conversi
essent cito a via sua mala, et miserlus est super
malilia quam locutus est, utfacerel eis (Jon. m).>

Yalel ad pcenam vilandam , secundum quod
Esther (cap. iv) ad consilium Mardochsei tribus

diebus et tribus «octibus j'ejunavit, et extunc ad
D regem ingressa Impetravit revocatiouem sentenliae,

quaniAmanprotuleratadversus Judteos, utuniversi

perirent.
Valet ad nequitiara exstirpandam , secunduin

quod Veritas inquit in Evangelio : « Hoc geiuis
daemoniorumnon ejicitur, nisi in orationeet j'ejunio

(Mailli. xvn). »Lunaticus enim ille stridebat, spu-

niabat, et arescebat : stridebat per iracundiam ,

spumabat per luvuriam, aiescebatper ignaviam,

Quare? Spirilus iracundise, spiritus luxurise, spi-
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Titus ignavise, per orationem et j'ej"uniumexpel-

luntur.
Valet ad mundkiam relinendam, secundtimquod

Daniel et tres pueri proposuerunt non pollui de

mensa regis, neque de vino potus ipsius, et ro-

gaverunt principem eunuchoruro, neconlaminaren-

lur; comederttnt legumina, et hiberunt aquam, et

apparuerunt vultus eorum meliores (Dan. i).
Valel ad ignoninliam expellendam, secundum

quod Paulus fuit in conversione tribus diebus et

tribus noctibus noh videns, et non manducans ne-

que bibens. In quo triduo credilur Evangelium di-

dicisse a Spirilu sancto (Acf. ix). Unde gloriatur
fuisse se theodidactum, dicens : t Neque ab Iio-

mine, nequeper hominemilludaceepi,neque didici,
sed per revelalionemJesu Christi (Gal. i). >

.Yalet ad victoriam consequendam, secundum

quod caelersetribus pugnantes adversus Benjamin

pro uxore Levitae, secundo succubuerunt in prae-

lio; donecperaclo jejunio praevalentes,tribum il-

lam pene penitus deleverunt (Judic xx).
Valet ad gratiam obtincndam, secundum quod

Spiritus sanctus in die Pentecostes super aposto-
los jejunos descendit, Petro teslante: «,Nonsunt hi

ebrii, cumsit hora diei tertia (Act. n).>
Quia vero longum essel ex sacris Scripturis sin-

gulas virlules jejunii numerare, illud potissimum
altendamus, quod per temporale jej'unium mere-
mur •jeternumconvivium. Juxla quod Veritas ait:
« Beati qui nunc csuritis, quia saturabimini (Act.
11).» Edenius enim et bibemussuper mensamejus
in regno suo, si sic a cibis jejunemus in corpore,
ut eta vitiis jejunemus in mente. Aliler enim ad
modicum valel jej"uiiium, sicut Dominus Judseis

improperans, ail: « Cum j'ejunaretis per septua-
ginta annos, nunquid jejunasiis mihi?> (Zach.vn.)
Et alibi : «Neoraenias vestias et jejunium ve-
strum odivit anima mea (Luc vi). > Et iterum :
Eece ad liies et contenlionesjejtinalis, etpercutitis
pngno impie, et omnes debitores veslros repeli-
lis. etc. (Jsa.i.) Magnuinergoet salutare jejunium est

"a vitiis declinare. Dequo Dominusper prophetam :
« Sanctilicale jejunium (Joel. 1), > et alibi : «Hcc

«st jejunium, quod elegi, -dissolvecolligationesim-

pietalis, solve fasciculos .deprimentes, » etc. (Jsa.
•LVIII.) Sic jejunavcrunt aposloli. De quibus ait
Dominus : <Non possunt fllii sponsi Iugere, quan-
diu cum illis est sponsus. Venient autem dies
cum auferetur ab eis sponsus, et tunc jej'unabunt
(Mallh. IX).>

Triplex est aulem solemne jejunium, quod gene-
raliter indicit Ecclesia. Primum, in quatuor lein-

porum observantia ; secundum, in quadragesima-
lium abslinenlia; terlium in feslivitatum vigilia.
Quodlibet eorum certis lemporibus, cerlisque die-

bus, certis rationibus, cerlisque causis est insli-
tulum.

, Qusesingula diligenter investigare nos convenit,
ut non solum quid fiat, sed qualiter flat, el quare

A fiat, ex ordine cognoscamus. Primurn ergo jeju-
nium est, quod agilur in qualuor Temporum ob-

servantia, tiibus de causis quater in anno fit sub

trinario : videlicet, ad proseqiiendum imperium

agilur, ad delendum peccatum, el ad exprimendum

mysterium. Adprosequendumimperium agitur hoc

jejunium, quia praeceptum est legis, quod ante

legem legitur obscrvatum (Exod. xxn), ut ex om-
nibus Deoprimitiae persolvantur. Hoc autem prae-
ceplum etiam ad le.mpusextendilur, ut sicul qua-
tuor sunl anni tempora, et in quolibet tempore sunt
tres menses, iia nos pro primiliis qtiatuor vicibus

jejunemus in anno, eljn qualibet vice tribus diebus
ad gloriam Trinitalis. Hocquadripartitum jejunium

principium habuit ex Veleri Testamento, sicutle-
"

gitur in propheta : « Jej'unium quarli, et jej"unium
quinti, et jej'unium septimi, et jejunium decimi,
domui Israel vertetur in dies feslos (Zach. vm). >

Nunc autemconvenienliusjejunatur, in Marlioscili-

cet, el in Junio, in Septembri et Decembri. In Mar-
tio namque fuit mundus condilus et redemplus :
<Et Verbum caro faclum est, el habifavit in no-
bis (Joan. 1). >In Junio lex fuil eondita, et sanctua-
rium institutum, et prsecursornalus est Salvaioris.
In Septembri expialio facla fuit, et propilialio im-

petrata, et maler orta est Redemploris.In Decembri
mundatum fuit templumet dedicaluin, et,natus est

unigeiiilus Creatoris.

Ad delendum peecatum agitur hoc j'ejunium; ut

Q sicut qualuor modis peecamus stib ternario, ita

quatuor vicibus sub ternario jejunemus.
Primo modo peccamusin Patrem, peccamttsin

Filium, peccamus in Spirilum sanctum. In Patrem

peccamus per impotenliam et fragililaiem, iu Fi-

lium peccamus, per ignoranliam et siniplicitaleni;
in Spirilum sanctum peccamus, per duritiam et

malignilatem. Patri namque appropriaiurpotenlia,
Filio sapienlia, Spirilui sanclo benignitas ; quibus
conlraria sunt inipolentia, ignorantia ef maligni-
las. UincVeriias inquit in Evangelio: <Qui peccat
in Palrem, remittelui ei; qui in Filium, remittelur
ei: qui in Spirilum sanclum, non remitlelur ei,

neque in hoc sasculo, neque in futuro (Matth.
xxn). >

D Secundo modo peccamus transgrediendo legem
naturse, transgrediendolegem Scripturae, et trans-

grediendo legem gratiae. Hocest triplex illud si-

lentium, de quo legitur : «Dum medium silenlium
lenerent omnia, et nox in suo cursu mediumiter

perageret, omnipolens sermo luus, Domine, de
coslis a regalibus sedibus venit (Sap. xvm). >Prl-
mum namque silentium inccepit, quando Cain in-
terfecit Abel (Gen. iv); secundum incoepit,quando
sedit populus manducare el bibere, et surrexerunt
ludere (Exod. xxxin); tertium erit vel lorte jam
est, quoniam superabundavit iniquitas, etrefiiguit
charitas muliorum (Matth. \\n).

Tertio IKOGOpeccamus in coiae, peccamusm

ore, peccamus in opere. Hi sunt tres morlui, que-s
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Dominus -susciiavit, In domo, in porta, in monu-
mento. Morsindomo esl, peccatum in cogitatione;
mors in porla est, peccatum in locutione; mors
in mo;]umenloest, peccatum in actione.

Quartomodopeccalum dislinguitur in peccatum
«iiginale, in peccatumveniale, et in peccatumraor-
lale. Hi sunt, serpens, mulier et vir. Serpens, id
est concupiscentia, suggerit originaliter; mulier,
id est sensualitas, comedit venialiler ; vir, id est

ralio, consentit moitaliter. Isti sunt quatuor qua-
-drantes,de quorum ttltimo Dominus diclt 4 «Non
«siet hinc, donec reddat novissimum quadraiitem
(Mallli. v.), id est donec solvat in poena quod
commisil in culpa. Ad exprimendum myslerium
agiiur hoc jejunium, quia sicut numerus asccndil
ab unifafe ad unitalem, si quater fiat multiplicatio
ad ternarium: sic anima conscendit de virtute in

virlutem, si qualer agat jejiinium pcr lernarium.

"Fiatergo prima multiplicatio ter unum, tria; fiat

•seeunda,ter tria, novem- fial terlia multiplicatio,
ter novem, viginti septem; fial quarta multiplica-
tio, ter viginti septem, octoginta unum. Ecce per
talem multiplicalionem,numerus ab unilale ascen-
tHt ad unilaleni, sigmficansquod per tale jejunium
anima conscendit «de virlute in \irtulem, donec
videat Detimdeortnn in Sion (Psal. XXWIII).> liarc
autem muiriplicatio bene competit animoepropier
quatuor sui slatus, quibus quatuor islsemultiplica-
tiones conveniunl. Piimus est status crcalionis,
secundus est status vegelationis ; lertius esl status

•operalionis,quarlus est slatus resolulionis. Primo
statui convenit prima mulliplicalio, quaeab unico

profiuit in lernarium ; quoniam in statu creationis,
anima suscipit et unilalem essenlise,et ternariuni

poientiaium, id esl .vim irascibilem, \im concu-

giiseibileinet vim mionabilem. Secundo statui con-
venit secunda jnultiplicalio, quaea ternario ascen-

dilad novenarium; quoniam in statu vegelalionis,
anima suscipit offlciumregendicorpushumanum,
quod secundum naturalem contemperantiaminfluit
et dcfluitper no\em foramina , id est perduos octi-

Ios, duas aures, duas nares, unum os, et duos

Infeiiorcs raeatus. Tertio statui convenit teriia

multipliealio, quae a novemad viginti ascendit^

quoniam in stalu operationis anima visibiles et j
corporales aelkmesexercet, qusaper viginii seplem
congrue designanlur, qui numeriis est soiidus. Et
habet triplicemdimensionem, ad simililudinemho-

miuis, id est ad longitudinein el lalitudinem et

spissitudinem. Quarto statui convenil quarla mul-

tiplicalio, quae post ocloginla reditad uniiatem ;

quoniam in slatu resolutionis anima post varieta-
tem vitseprsesenlis,reverliturad puritatem nalurse.

Kam «coipus quod corrumpitur, aggraval animam

(Sap. vi). i Per ocloginta namque lerminus vitae

praesentisaccipitur, dicente Prophela: t Si in po-
lentalibus ocloginla anni, elamplius eorum, lalor

et dolor (Psal. LXWIX).> Eccc quibus ralionibiis

Quatiior Temporajejunanius.
PATEOL.CCXYII.